
Änderungstarifvertrag Nr. 2

zum Tarifvertrag zur Regelung der Arbeitsbedingungen von Beschäftigten in forstwirt-

schaftlichen Verwaltungen, Einrichtungen und Betrieben des Landes Hessen 

(TV-Forst Hessen)

vom 6. Mai 2011

Zwischen

dem Land Hessen, 

vertreten durch das Hessische Ministerium des Innern und für Sport 

- einerseits -

und

der IG BAU, Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt, Bundesvorstand 

- andererseits -

wird Folgendes vereinbart:

§ 1

Wiederinkraftsetzung der gekündigten Entgelttabelle

Die gekündigte Anlage A 2 des Tarifvertrages zur Regelung der Arbeitsbedingungen von 

Beschäftigten in forstwirtschaftlichen Verwaltungen, Einrichtungen und Betrieben des Landes 

Hessen (TV-Forst Hessen) vom 13. November 2009 wird für die Zeit vom 1. Januar 2011 bis 

31. März 2011 wieder in Kraft gesetzt.

§ 2

Änderung des TV-Forst Hessen

Der Tarifvertrag zur Regelung der Arbeitsbedingungen von Beschäftigten in forstwirtschaftli-

chen Verwaltungen, Einrichtungen und Betrieben des Landes Hessen (TV-Forst Hessen) 

vom 13. November 2009, geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 1 vom 14. Februar 

2011, wird wie folgt geändert:

1. In der Protokollerklärung zu § 17 Absatz 4 Satz 2 wird Satz 2 wie folgt neu gefasst:

„
2

Sie betragen

a) in den Entgeltgruppen 1 bis 8

- 27,22 Euro ab 1. April 2011

- 27,93 Euro ab 1. März 2012

b) in den Entgeltgruppen 9 bis 15

- 54,43 Euro ab 1. April 2011

- 55,85 Euro ab 1. März 2012.“

2. Nach § 33 Absatz 2 wird folgende Protokollerklärung neu eingefügt:



- 2 -

„Protokollerklärung zu § 33 Absatz 2 Sätze 1 bis 4:

Für Renten wegen verminderter Erwerbsfähigkeit, die bis zum Erreichen der Regelaltersgrenze 

geleistet werden, gilt § 33 Absatz 2 Sätze 1 bis 4.“

3. § 39 Absatz 3 Buchstabe i wird wie folgt gefasst:

„i) die Entgelttabelle (Anlage A 2) mit einer Frist von einem Monat zum Schluss eines 

Kalendermonats, frühestens jedoch zum 31. Dezember 2012; eine Kündigung 

nach Absatz 2 umfasst nicht die Entgelttabellen."

4. Die Anlagen A 1 und A 2 werden durch die Anlagen A 1 und A 2 ersetzt, die als Anla-

gen 1 und 2 diesem Änderungstarifvertrag beigefügt sind.

§ 3

Inkrafttreten

1

Dieser Tarifvertrag tritt am 1. April 2011 in Kraft.
2

Abweichend von Satz 1 tritt § 1 mit Wir-

kung vom 1. Januar 2011 in Kraft.

Wiesbaden, den 6. Mai 2011

(Boris Rhein) (Klaus Wiesehügel)

Land Hessen IG BAU

(Harald Schaum)

IG BAU



Anlage 1 zum Änderungstarifvertrag Nr. 2 zum TV-Forst Hessen

Anlage A 1 zum TV-Forst Hessen

Entgelte für die Beschäftigten 

in forstwirtschaftlichen Verwaltungen, Einrichtungen und Betrieben des Landes Hessen

gültig vom 1. April 2011 bis 29. Februar 2012

Entgelt-

gruppe

Grundentgelt Entwicklungsstufen

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

8 2.142,44 2.375,20 2.480,99 2.581,51 2.692,60 2.761,37

7 2.004,90 2.221,79 2.364,62 2.470,42 2.555,06 2.629,11

6 1.967,87 2.179,47 2.285,27 2.391,07 2.459,84 2.533,90

5 1.883,23 2.084,25 2.190,06 2.290,56 2.369,91 2.422,81

4 1.788,01 1.983,75 2.115,99 2.190,06 2.264,11 2.311,72

3 1.761,56 1.952,00 2.004,90 2.089,54 2.158,31 2.216,50

2 1.624,02 1.798,59 1.851,49 1.904,39 2.026,06 2.153,02

1 1.444,16 1.470,61 1.502,35 1.534,09 1.613,44



Anlage 2 zum Änderungstarifvertrag Nr. 2 zum TV-Forst Hessen

Anlage A 2 zum TV-Forst Hessen

Entgelte für die Beschäftigten 

in forstwirtschaftlichen Verwaltungen, Einrichtungen und Betrieben des Landes Hessen

gültig ab 1. März 2012

Entgelt-

gruppe

Grundentgelt Entwicklungsstufen

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

8 2.198,14 2.436,96 2.545,50 2.648,63 2.762,61 2.833,17

7 2.057,03 2.279,56 2.426,10 2.534,65 2.621,49 2.697,47

6 2.019,03 2.236,14 2.344,69 2.453,24 2.523,80 2.599,78

5 1.932,19 2.138,44 2.247,00 2.350,11 2.431,53 2.485,80

4 1.834,50 2.035,33 2.171,01 2.247,00 2.322,98 2.371,82

3 1.807,36 2.002,75 2.057,03 2.143,87 2.214,43 2.274,13

2 1.666,24 1.845,35 1.899,63 1.953,90 2.078,74 2.209,00

1 1.481,71 1.508,85 1.541,41 1.573,98 1.655,39


